
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»

Proc-n." 210102/2019

Rubrica: ■x^
EXTRATO DE CONTRATO 21C10205/2019

EXTRATO DO CONTRATO n° 21010205/2019. PREGÃO PRESENCIAL n.° 010/2019-SRP. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA alravés da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J. C.
CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA sob CNPJ n.» 04.345.274/0001-73. ESPÉCIE: Contrato de Serviço.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos
destinados ao transporte de alunos da rede de ensino do município de Bacabal-MA. VALOR: R$ 157.150,00
(cento e cinqüenta e sete mil, cento e cinqüenta reais). VIGÊNCIA: Inicio; 27 de agosto de 2019; Término: 27
de setembro de 2019. FONTES DE RECURSOS: 02 - PODER EXECUTIVO; 02.19 - FUNDO
MUNUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / 02 - PODER
EXECUTIVO; 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245.0000 -
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; 12.361.0014.2225.0000 - MANUTENÇÃO DO
TRANSPORTE ESCOUR; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / 02 -
PODER EXECUTIVO; 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.365.0007.2220.0000 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESOCLAR - PNAT; 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sr. MARCOS FERREIRA SILVA -
Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. JÂNIO CELIO DE SOUSA - Sócio
Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 27 de agosto de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi. Publicado no Murai desta
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em,.^_/_0j_/2019
Nome: JhotXA^t^

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacaba! - K1A 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA



PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL • MA

Fls.na: ^"^3
Proc. ne; t2\o\oX lãoí^

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seçi«âbrica- T"^ISSN 1677-7069 NO 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR CANEDO

AViSO DE LICITAÇÃO

O Munidpio de Senador Cancdo/GO, comunica que estará licitando, sob a
moddlidade de Concorrência, a concessão de outorga para a prestação de serviços
funerários; A opção de delegar ao particular a exploração desses serviços deriva do fato de
que o Município não dispõe de condições operacionais, tanto de material humano, quanto
de equipamentos, para prestar diretamente os serviços funerários, considerados de
natureza essencial, portanto, de suma importância para a comunidade local; Assim,
considerando que, de acordo com a Constituição Federai de 1988, em seu artigo 175, é
perfeitamente possível a delegação da execução de serviços, em sentido amplo, sob o
regime de concessão; Considerando que os serviços funerários são essenciais e
Imprescindíveis a qualquer comunidade, de natureza omtínua, não podendo sofrer
qualquer tipo de interrupção; Considerando que no art. 2^, § 2^, da Lei 8.987/93, a qual
regulamentou o art. 175 da Carta Magna, é necessária a realização de procedimento
lícitatório para sua delegação, na modalidade de Concorrência; Assim, conclui-se que é
justificável e economicamente viável para o Poder Público Municipal a delegação dos
serviços funerários, com o devido procedimento licltatório, mediante concorrência pública,
onde será assegurada a ampla competitividade, Instaurada nos estritos termos da ordem
legal constitucional; Some-se ainda que, sob o viés financeiro, a delegação para exploração
dos serviços permitirá ao Município o recebimento de valor pela outorga da concessão por
parte dos üdtantes vencedores, ensejando fonte de receita não vinculada às demandas da
Administração Municipal; A delegação observará o disposto no Memorial Descritivo, Edital
e seus Anexos, além da observância à Lei Federal n^. 8.987/95, à Lei Federai n^. 8.666/93,
às Leis e Decretos Municipais relativos à prestação dos serviços funerários a comunidade
do Município de Senador Canedo/60.

Senador Canedo/GO, 16 de Julho de 2019.
LUCIVANE MIGUEL DIONIZIO DIAS

Secretária Municipal de Assistência Social e GdadanIa

AVISOS DE LECITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N« S5/2019

O Pregoeiro do Município de Senador Canedo, no uso de suas atribuições, torna
público que fará realizar licitação rva modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N^ SS/2019 do
tipo menor preço por item, tendo por objeto REGISTRO OE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA OFICINA OE PANtFtCAÇÃO. CONFORME AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AS&iSTÉNClA SOCIAL £ CIDADANIA DO
MUNICÍPIO DE SENADOR CANEDO/GO, constante do Proccsso Administrativo n«.
21723/2019. A sessão pública para o recebimento dos licítantes interessados acontecerá
no dia 12 de setembro de 2019, às QShlOmln, na Comissão Permanente de licitação do
Senador Canedo, (sala da Comissão de Pregão), situado na Avenida Progresso Qd. 12 Lt. 24
- Jardim Sabiá - CEP 7S2S0-041, Senador Canedo (60). Demais informações assim como a
Mpia do edital poderão ser obtidas no site eletrônico www.senadorc3nedo.go.gov.br ou
pelo telefone (62) 3275-3064. Comissão de Pregão da Prefeitura de Senador Canedo,
Estado de Goiás, aos 27 dias do mês de agosto de 2019.

IVAtR RODRIGUES DA SILVA
Pregoeiro

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N» 2/2019

O Município de Senador Cancdo/GO, através da Comissão Permanente de
Licitações • CPL constituída pelos Decretos n^s. 18S7/2019 terna público que esta
municipalidade realizará licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA N4.
002/2019, do tipo MAIOR OFERTA, no dia 02 DE OUTUBRO DE 2019, às O9HO0MÍN, na salá
de reuniões da CPL, sito à Avenida Progresso, Qd-12, Lt-24, nesta, tendo como objeto a
SELEÇÃO OE EMPRESAS ESPECIAUZAOAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS NO
MUNICÍPIO DE SENADOR CANEDO/60, POR MEIO DE OUTORGA ONEROSA, MEDIANTE
CONCESSÃO, conforme solicitação da S^retarla Municipal de Assistência Social e Cidadania
constante do Processo Administrativo n*. 2793/2019. INFORMAÇÕES; Os Interessados em
adquirir o editai completo deverão dirigir-se à CPL do Município de Senador Canedo,
situado no endereço constante deste Aviso, o qual será fornecido gratuitamente, desde
que apresentada mídia para cõpla, ou solidtá-lo pelo e-maii: senadorcanedocpl@gmail.com
ou consultá-lo no portal www.senadorcanedo.go.gov.br.

Senador Canedo • 60, 27 de agosto de 2019.
GILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA

Presidente dá CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAL DE GOIÁS

EDITAL NS 3, DE 27 DE AGOSTO OE 2019

CONCURSO RÚBUCO N> t/1019

O MUNICÍPIO DE TAQUARAL DE COlAS. Estado de Solás. por meto da ComissSo
Espedal do Concurso PiWlco ■ CECP - Decreto n. 3B2/J019, de 23/08/2019, divulga as
datas, os horários e os locais de prova da Printeira Etapa ou Etápa Única, conforme o
cargo, e retifica o Anexo I - Cronograma. A versão integral do edital encontra-se publicada
no sitio wvAV.taquaral.go.gov.br, nos quadros de avisos da Prefeitura Municipal e no sítio
www.aroeird.org.br.

Taquaral de Goiás • GO, 27 de agosto de 2019.
FERNANDA CRISTIANE DA SILVA

Presidente da CECP

PREFEITURA MUNICIPAL OE TURVÂNIA

AVISO DE CHAMADA PÚDUCA

O Município de Turvánia, por meto da Secretaria Municipal da Melo Ambiente,
torna pública a abertura oficial do edital de chamada pública direcionada as Organizações
Não Governamentais (ONGs) e outras organizações da sociedade civil sem fins lucrativos,
regularmente constituídas, que atuam na área de PROTEÇÃO, SAÚDE, DIREITOS E DEFESA
DOS ANIMAIS, interessadas em firmar parccrla-convênio para realização de acolhinTento,
castração, cuidados veterinários, castração e controle populacional de CSes e gatos (de rua)
o Município. As Inscrições ]á estão abertas e ficarão disponíveis até o dia 30 de Setembro
de 2019, conforme especificações do edital. Maiores informações e aquisição do Edital, em
horário de expediente, através do telefone (64) 3682-1768 ou pelo site:
www.turvdnta<go.gov.br • meioamb1ente.gmtur@gmaiLcom.

Turvánia-GO, 26 de Agosto de 2019.
FERNANDO HENRIQUE ROCHA MOREIRA
Secretário Municipal de Meio Ambiente

EXTRATO OE CONTRATO N» 64/2019

CONTRATO N* 0064/2019. ESPÉCIE; Execução de Servíços/Obra de Engenharia. FORMA
DA CONTRATAÇÃO: Processo Ucitatórío • Tomada de Preços N* 002/2019 • 1*
Publicação. CONTRATANTE; Município de Turvánia CNPJ; 02.321.883/0001-67.
CONTRATADA: DIOENGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTOA - CNPJ: 02.050.174/0001-
74. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
OE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA OE COOPER COM PAVIMENTAI^O
EM PMF NO SnOR PAIMARES, CONFORME CONVÊNIO 819569/2015, PROPOSTA N».

0IttB don,.-n*fAo poá* %tf wiAejdâ r» tlevôf^

ttJÊ rinp-7/ww«rJiaM.br/cutcmjcid*dcJ«ml. 05I02019C33eW21B

026166/2019- MINISTÉRIO DAS CIDADES. FUNDAMENTO: Lei Federei 8.666/1993 e su3s
alterações posteriores. VAtOR: RS 278.138,09 (duientos e sereota oito mil, cento e
trinta oito reais o nove centavos), FONTE DE CUSTEIO: Ministério das Cidades -
Convênio n> 819569/2015, Proposta n' 026166/2015. Oolaçio orçamentária: OOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA: 02.08.15.452,31.1.307,44.90.51 (ORIGINÁRIA); DOTAÇÁO
ORÇAMENTÁRIA: (02.08.15.452.011.2.026.449051 • MANUTENÇÁO DE INFRAE5TBUTURA
URBANA: 02.08.15.451.31.1.307.4.4.90.51 - AMPLIAÇÃO DE PISTAS DE COOPER). DATA
DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2019. VIGÊNCIA: 12 meses

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL SANTA QUITERIA DO MARANHÃO

AVISOS DE UCtTAÇÁO
PREGAO PRESENCIAL Ne 27/2019 - SRP

A Prefeitura sMunícípai de Santa Quitéría do Maranhão, Estado do Maranhão,
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na
modalidade Pregão Presencial • Sistema de Registro de Preços, do tipo menor preço
unitário, sob a égide da Lei nv. 10.520/02 e subsidiariamente a lei n*. 8.666/93, e suas
alterações posteriores. Tendo por objeta a eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de móveis, equipamentos e materiais permanente para atender as
necessidades da Administração Geral, no dia 10 de setembro de 2019, as 09h00min
(horário de BraslUa) na sala da Comissão Permanente de Licitação no Prédio da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéría do Maranhão. O Edital c seus anexos encontram-se disponíveis
de segunda a sexta-feira das OShCOmIn as 12h00min para consulta grátis ou ser adquirido
mediante DAM - taxa de R$ 30,00 (trinta reais), na sala da Comissão de licitação, localizada
na Av. ccl. Francisco Moreira, n* 45, Centro, Santa Quitéría Do Maranhão/MA - CEP 65.540-
00, demais informações peto endereço eletrônico cpl.santaquiteria.ma@gmail.com.

PREGÃO PRESENOAL 28/2019 • SRP

A Prefeitura Municipal de Santa Quitéría do Maranhão, Estado do Maranhão,
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na
modalidade Pregão Presencial - Sistema de Registro de Preços, do tipo menor preço
unitário, sob a égide da Lei nv. 10.520/02 e subsidiariamente a lei nO. 8.666/93, e suas
alterações posteriores. Tendo por objeto a eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de carteiras e mobiliário escolar para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do Município, no dia 10 de setembro de 2019, as
14h00mín (horário de Brasília) na saía da Comissão Permanente de Licitação no Prédio da
Prefeitura Municipal de Santa Quitéría do Maranhão. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis de segunda a sexta-feira das OdhOOmin as llhOOmin para consulta grátis ou ser
adquirido mediante DAM • taxa de R$ 30,00 (trinta reais), na sala da Comissão dc Licitação,
localizada na Av. cel. Francisco Moreira, n* 45. Centro, Santa Quitéría Do Maranhão/MA -

CEP 65.540-00, demais Informações pelo endereço eletrônico
cpl.sant3qulteria.ma@gm3il.com.

Santa Quitéría do Maranhão - MA, 23 de agosto de 2019.
RENNEFILD CARRETO VASCONCELOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMtRA DO MARANHÃO

AVISO DE UOTAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N» 12/2019

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Altamira do
Maranhão-MA avisa aos interessados que realizara Licitação na Modalidade Tomada de
Preço, do Tipo Técnica e Preço, regida pela Lei n^ B.666/93 c suas alterações. Objeto:
Contratação de Empresa para Prestação de Serviço Técnico Especializados de Organização,
Planejamento e Reálízação de Concurso Público, com Elaboração, impressão e Aplicação de
Provas. Para Provimento de Cargos Efetivos de Nível Fundamental, Nível MédloAécnteo e
de Nível Superior, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão-
MA. Abertura: 01/10/2019, ás 14:30 hs, na sala da Comissão de Licitação, sito à Praça da
Mátriz NB 1, Centro, Altamira do Maranhão/MA, onde serão recebidas e abertas a
Documentação e Pro;MSta. Fonte de Recursos: Recurso Próprio. Participarão da Licitação
todas as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de
qualificação exigidos no editai, para a execução do seus objetivos, perante a Comissão
Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, no
endereço acima, das 8:00 às 12:00 horas, de 2' a 6*. podendo o Edital ser consultado ou
obtido gratuitamente.

Altamira do Maranhão - MA, 26 de Agosto de 2019
KLEITON NOBREGA SILVA
Presidente da Comissão

PREFEITURA IVIUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO OE CONTRATO N< 21010205/2019

F'RE6A0 presencial n.« 010/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAl/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÁO e J. C. CONSTRUCÁO E IM03IUÁRIA
LTDA ESPEciE: Contrato de Servi(o. OBJETO: Contratação de empresa cspecialitada na
prestação de serviços de locação de veículos destinados ao transporte de alunos da rede
de ensino do município dc Bacabai-MA. VALOR: RS 157.150,00 (cento e cinqüenta e sete
mil, cento c cinqüenta reais). VIGEnCIA: Início: 27 de agosto de 2019; Término: 27 de
setembro de 2019. FONTES DE RECURSOS: 02.19 - FUNDO MUNUTENÇÁO OES. EDUC. BAS.
- FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 - MANUTENÇÁO DO ENSINO FUNDAMENTAL: 02.04 -
SECRETARIA MUNIOPAL DE EDUCAÇÁO; 12.361.0012.2245.0000 - MANUTENÇÁO DAS
AÇOES do SALÁRIO EDUCAÇÃO; 12.361.0014.2225.0000 - MANUTENÇÁO OO TRANSPORTE
ESCOLAR; 02.11 ■ MANUTEN^O E DESENV. 00 ENSINO MUNICIPAL:
12.365.0007.2220.0000 - MANUTEN^O DO TRANSPORTE ESOCLAH ■ PNAT; 3.3.90.39.00 •
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sr. MARCOS FERREIRA
SILVA • Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. JANIO CEUD OE
SOUSA • Sócio Administrador, pela CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

AVISO OE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO CONTRATO OE LOCAÇÃO DE ÍMÓVEI N® 384/2019 SEDES.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas

atribuições legais, RETIFICA a publicação no Diário da União, ano ClV, Ne 153, Brasíha • DF,
dia 09/08/2019, SeçlO 3, Pág. 231, RESENHA DO CONTRATO N« 384/2019, onde se !é: DO
N» DO CONTRATO 348/2019, leld-se: DO N» 00 CONTRATO 364/2019.

Balsas - MA, 09 de Agosto de 2019.
HIGINO L DOS SANTOS NETO

Pregoeiro

AVISO OE ADIAMEf4T0

A Prefeitura Municipal de Balsas - MA, por intermédio da Comissão Permanente
de Licitações, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos
interessados o adiamento da licitação na modalidade Tomada de Preços 16/2019, do
tipo: menor preço global, visando Contratação do empresa especializada para Recuperação
de Ala da cabeceira da Ponte JK, em concreto, localizada na Avenida Juscelino Kubitscheck,

Oocvnw» KP 2.200-2 G* 2</0S.'3COl.

Qwc InHtwi « lPifri«(Vwtt.'« CC ?C&k45 • ICP-O-BíII.


